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Punkt 73: Godkendelse af dagsorden.

00.01.00-A00-8-14



Godkendelse af dagsorden. 

Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 

BESLUTNING 
Godkendt. 



Punkt 74: Opfølgning på dialogmøde med Fritidsrådet

18.15.30-A08-7542-12

Bilag

Fritidsrådet - beskrivelse - KFU 030614



Opfølgning på dialogmøde med Fritidsrådet 

Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 

RESUME 
Der henvises til sagsfremstilling. 

Sagsfremstilling 
Kultur- og Fritidsudvalget holdt dialogmøde med Fritidsrådet, som var repræsenteret ved formand Carsten 
Mikkelsen, Flemming Knudsen, Jens Enggaard, Flemming Østergaard, Svend Hørsman. 
  
Der var følgende dagsorden: 
  

1. Kort præsentation af Fritidsrådets arbejde, der favner bredt: Fra uddeling af udviklingspuljen på 60.000 kr., til 
afholdelse af pressekursus for frivillige i foreningslivet, til kåring af årets frivillige i forbindelse med præmiering, 
til sparring i forbindelse med f.eks. halanalyse og andre ting 

2. Lokaleudfordringer/ mangel på gratis lokaler, f.eks. i Støvring 

3. Skolereformens betydning for foreningslivet 

4. Hvad vil politikerne med foreningslivet og idrætten ? 

  
Fritidsrådet gjorde endvidere rede for, hvordan rådet er i dialog med de foreninger, som rådet repræsenterer, 
herunder hvordan rådet definerer sin rolle og udfylder denne. Udvalget anerkendte Fritidsrådets arbejde, og 
opfordrede rådet til i endnu højere grad at være tæt på foreningerne, eventuelt gennem udvidet samarbejde med 
forvaltningen. 
  
Forvaltningen og Fritidsrådet har tidligere modtaget en henvendelse fra Støvring IF fodbold, som opfordrer til tættere 
samarbejde foreninger, forvaltning og Fritidsråd imellem. Endvidere har en tidligere undersøgelse fra DBU peget på, 
at der er potentiale i at skabe tættere samarbejde mellem foreninger og kommune/forvaltning. 
  
På dette grundlag anbefaler forvaltningen, at Kultur- og Fritidsudvalget konkret giver forvaltningen mandat til - i 
samarbejde med Fritidsrådet - at etablere en proces omkring tættere samarbejde med foreningerne, herunder at 
forvaltningen afsætter de nødvendige ressourcer til at gennemføre processen. Udvalget vil i givet fald blive 
præsenteret for et forslag til proces på august-mødet. 
  
Der føres i øvrigt ikke referat af disse uformelle dialogmøder, og der kan ikke tages politiske beslutninger på 
møderne. 

ØKONOMI 
Der er ingen økonomiske eller bevillingsmæssige konsekvenser. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 
- at Kultur- og Fritidsudvalget drøfter dialogmødet 
- at Kultur- og Fritidsudvalget giver forvaltningen mandat til, i samarbejde med Fritidsrådet, at etablere en 
proces omkring tættere samarbejde med foreningerne 

BESLUTNING 
Udvalget kvitterer for rådets indsats. 



  
Godkendt som indstillet. 



Punkt 75: Arena Rebild - opfølgning på dialogmøde med Kultur- og
Fritidsudvalget

04.04.00-Ø40-1057-07

Bilag
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VS AR



Arena Rebild - opfølgning på dialogmøde med Kultur- og Fritidsudvalget 

Byrådet 
Byrådet 

RESUME 
Kultur- og Fritidsudvalget holdt d. 1. april 2014 dialogmøde med repræsentanter for bestyrelsen i den 
selvejende institution Arena Rebild. På mødet fremførte bestyrelsesrepræsentanterne, at Arena Rebild er 
berettiget til større udbetaling fra Rebild Kommune for kommunens køb af råderet gældende fra 1. januar 
2014. Baggrunden var kommunens nye tilskudsregler, som afløste de hidtidige ordninger. På dialogmødet var 
der blandt parterne enighed om at bede forvaltningen skitsere hændelsesforløbet med henblik på, at Kultur- og 
Fritidsudvalget herefter kunne beslutte det videre forløb.  

Sagsfremstilling 
Kultur- og Fritidsudvalget holdt d. 1. april 2014 dialogmøde med repræsentanter for bestyrelsen i den selvejende 
institution Arena Rebild.  
  
Dagsordenen til dialogmødet var følgende: 
  
1) Halanalysen 
2) Vedligeholdelsesprojekter 
3) Udenomsarealer 
4) Moms 
  
Denne sagsfremstilling handler udelukkende om punkt 4) Moms.  
  
Bestyrelsesrepræsentanterne fremførte, at Arena Rebild anser sig for at være berettiget til større udbetaling fra 
Rebild Kommune for kommunens køb af kommunal råderet, gældende fra d. 1. januar 2014. 
Bestyrelsesrepræsentanterne begrundede dette med følgende:  
  

� at Rebild kommune ikke énsidigt kunne opsige eksisterende aftale og erstatte denne af et nyt sæt 
tilskudsregler uden en forudgående forhandling med Arena Rebild 

  

� at Arena Rebild er momsregistreret, hvorfor kommunen skal lægge moms oveni beløbet 

  

� at Arena Rebild allerede i 2013 har gjort forvaltning og Byråd opmærksom på, at man ikke accepterede 
Byrådets beslutning om udbetaling efter det nye sæt tilskudsregler 

  
  
Baggrund og historik 
  
Hallerne i Rebild Kommune er selvejende institutioner. Ved Rebild Kommunes start vedtog Byrådet tilskudsregler, 
der efterfølgende blev indarbejdet i aftaler med hver enkelt hal. Aftalerne var stort set enslydende i ordlyd og indhold, 
idet kommunen ud fra et lighedsprincip skal yde samme tilskud til samme vilkår. 
  
I 2012 opstod der drøftelser mellem forvaltning og Arena Rebild om, hvorvidt Arena Rebild havde krav på udbetaling 
af yderligere betaling for kommunal råderet, bla. begrundet med at Arena Rebild er momsregistreret. Arena Rebild 
henholdt sig til diverse korrespondance med forvaltningen. Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på sit møde d. 16 
januar 2013, pkt. 2, at afdække det juridiske grundlag i forhold til Arena Rebilds krav (bilag). Dette skete gennem en 



undersøgelse, foretaget af en ekstern advokat. På samme møde besluttede et flertal i Kultur- og Fritidsudvalget, at 
alle haller fra 2014 modtager tilskud udbetalt efter et bruttoprincip. I mail af d. 17. januar 2013 fra forvaltningen til 
Arena Rebilds bestyrelsesformand fremgår bl.a. (uddrag) (bilag): 
  
"Til din orientering blev der i går ikke taget stilling til AR´s konkrete henvendelse om efterregulering af 
moms..........Fremadrettet ligger der en flertalsindstilling til ØK/BY om at anvende det vi kalder brutto-princippet, 
dvs samme bruttoudbetaling til alle haller - og i overensstemmelse med praksis."  
På grundlag af advokatens undersøgelse, besluttede Byrådet på sit møde d. 28. februar 2013, punkt 40, at Arena 
Rebild havde krav på udbetaling af yderligere betaling for kommunal råderet for perioden 2010-2013 (bilag). 
Samtidig besluttede Byrådet, at de foreliggende retningslinier for udbetaling af tilskud skulle gennemgås, så det blev 
sikret, at der er gennemskuelighed for det grundlag tilskuddet udbetales på. 
På dette grundlag udsendte forvaltningen d. 18. marts 2013 en mail til samtlige halbestyrelsers bestyrelsesformand. I 
mailen stod der (bilag): 
"Med henblik på at øge overskueligheden og gennemsigtigheden i forhold til hallernes tilskud og vilkår, arbejder 
forvaltningen på at afløse hallernes individuelle aftaler med et fælles regelsæt ”Tilskudsregler for Rebild 
Kommunes Haller”. 
  
I den forbindelse vil vi meget gerne have jeres feedback på oplægget til regelsættet. Oplægget er vedhæftet. 
Send jeres kommentarer, skriftligt pr. mail eller pr. brev, til undertegnede inden den 10. juni kl. 8.00. Processen er 
således, at efter fristen præsenteres KFU for oplægget og de indkomne kommentarer.  
  
Planen er, at regelsættet skal være færdigt og politisk godkendt inden årets udgang, således at det kan træde i 
kraft pr. 1. januar 2014. Dette betyder således, at de aktuelle aftaler mellem haller og Center Kultur og Fritid pr. 1. 
januar 2014 afløses af regelsættet. Lokale aftaler mellem hal og skole, omkring det praktiske samarbejde i 
hverdagen, berøres ikke af denne ændring fra aftale til regelsæt.  
  
For yderligere information, læs referatet fra KFU den 13. marts eller kontakt undertegnede." 
  
  
Arena Rebild indsendte høringssvar til regelsættet. Heraf fremgår bl.a., at Arena Rebild ønsker at (citat) "den moms-
model der nu er gældende fastholdes". Høringssvaret indgik i det beslutningsgrundlag, hvorpå Byrådet på sit møde 
d. 19. september 2013 godkendte tilskudsreglerne pr. 1. januar 2014 (bilag). Af tilskudsreglerne fremgår bl.a., at  
  
"Alle beløb i dette regelsæt er inkl. moms, dvs. bruttotal. Det er således Rebild Kommune 
uvedkommende, om hallen er momsregistreret, delvis momsregistreret eller ikke momsregistreret. 
  
------- 
  
Det er byrådet, der årligt fastlægger tilskud og rammebetingelserne herfor. Alle beløb, tilskud og 
beregningsformler (dog ikke udbetaling af driftstilskud), vil således kunne ændres uden varsel i forbindelse med 
den kommunale budgetlægning, der er afsluttet den 15. oktober." 
  
Sideløbende med denne proces holdt forvaltningen og Arena Rebild møder om de konkrete beløb, som Arena 
Rebild skulle have udbetalt i h.t. Byrådets beslutning om Arena Rebild havde krav på udbetaling af yderligere 
betaling for kommunal råderet for perioden 2010-2013. Således udbetalte forvaltningen i juni 2013 endelig afregning 
for perioden (bilag). 
  
  
Forvaltningens opfattelse: 
Det er forvaltningens opfattelse 

� at aftalerne med hallerne, også med Arena Rebild, er opsagt og afløst af et generelt regelsæt, i henhold til 
Byrådets beslutninger og mails til hallernes bestyrelser 

� at kommunen (Byrådet) ensidigt bestemmer tilskud og rammebetingelser herfor - og at Byrådet derfor ensidigt 
kan ændre disse  

file:///P:/SBSYS/SbSysNetDrift/temp/Rwsx06/Resources/dagsorden.html#Punkt1493


� at bestyrelsen for Arena Rebild på grundlag af Byrådets beslutninger, mails fra forvaltning til bestyrelsen, 
høringsprocessen om regelsæt, ikke kunne være i tvivl om, at kommunal råderet blev udbetalt efter et 
bruttoprincip pr. 1. januar 2014 

� at Arena Rebild derfor ikke har krav på yderligere betaling for kommunal råderet fra 1. januar 2014 

� at Arena Rebild derfor fortsat - som de andre momsregistrerede haller - får udbetalt i h.t. det af Byrådet 
besluttede bruttoprincip 

  
  
  

ØKONOMI 
Eventuelle økonomiske konsekvenser afhænger af sagens videre forløb. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Drøftet. 
  
Udvalgets deler forvaltningens opfattelse af ”moms-sagens” status og betragter sagen som afsluttet. 

at Kultur- og Fritidsudvalget drøfter sagen 

at Kultur- og Fritidsudvalget beslutter sagens videre forløb 



Punkt 76: Kultur og Fritidsudvalget - budget 2015 - indledende drøftelse

00.30.00-A00-1-14

Bilag

Budget 2015 - KFU - investeringsplan (2) - KFU 030614

Ansøgning - Cafe Pavillonen - juni 2014 - KFU 030614



Kultur og Fritidsudvalget - budget 2015 - indledende drøftelse 

Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 

RESUME 
Genoptagelse af sagen: 
Udvalget drøfter budgettets sammensætning forudsætninger med henblik på at få viden om budgettet og drøfte 
eventuelle omprioriteringer og budgetudfordringer. 
  
Forvaltningen fremlægger forslag til investeringsplan. 

Sagsfremstilling 
Økonomiudvalget har den 19. marts besluttet tidsplanen for budgetlægningen til budget 2015 - 2018.  
  
Drift 
Udvalgets driftsbudget i 2014 er på 49,4 mio.kr. (udgift) og 3,3 mio.kr. (indtægt) og er fordelt på sektorerne Fritid, 
Kultur og Natur samt Landdistrikter. Udvalgets budget for 2015 - 18 er reguleret for pris- og lønstigninger, et generelt 
effektiviseringskrev på ½ % (i hvert af årene 2015 - 2018) samt budgetjusteringen som følge af politiske beslutninger 
siden budgetvedtagelsen. Indenfor udvalgets område er der i den forbindelse flyttet 750.000 kr. til Børne- og 
Ungdomsudvalgets område jf. flytningen af ansvaret for Fritidsklubberne. 
  
Særlige udfordringer: 
I forårets 2014 har der været sat fokus på Hallernes situation og økonomiske rammevilkår. Denne drøftelse er endnu 
ikke afsluttet og skal ses i sammenhæng med fx. lokaletilskud til idrætsforenignernes aktiviteter.  
  
Mange undersøgelser viser, at velfungerende kultur og fritidstilbud er af stor værdi for bosætning i kommunen. 
Imidlertid skifter befolkningens alderssammensætning, hvor borgerne er bosat samt borgernes præferencer for 
fritids- og kulturtilbud over tiden. Spørgsmålet er om de nuværende prioriteringer også er de rette set i forhold til 
fremtidens behov. 
  
Folkeskolereformen udfordrer institutionerne under udvalget: Kulturskolen, Ungdomsskolen og Naturskolen. I det 
kommende år skal disse institutioner finde deres plads og rolle i den nye folkeskole. 
  
Anlæg 
I investringsplanen er der i 2015 afsat 14,8 mio.kr. hovedsageligt til nyt bibliotek i Støvring (10 mio.kr.) samt anlæg af 
kunstgræsbane (2,5 mio.kr.). Desuden er der i 2015 og overslagsårene hvert år afsat 2 mio.kr. til hallernes 
vedligeholdelse af 0,2 mio.kr. til energirenovering af forsamligshusene. 
  
Særlige udfordringer 
Mange af Hallerne har et efterslæb på vedligeholdelsessiden. Desuden efterspørges der rammer til nye aktiviteter fx. 
fitness i Støvring, nye former for halidræt m.v. 
  
I drøftelserne med klubberne omkring etableringaf kunstgræsbane er der fremkommet ønsker om tre baner, hvilket 
næppe kan holdes indenfor den afsatte ramme. 
  
I 2014 drøftes etablering af Ungdomsmiljø i Støvring. Såfremt dette indebærer anlægsudgifter vil der være behov for 
at der afsættes et beløb hertil. 
  
Bibliotekets bogbus er moden til udskiftning. En ny bogbus koster ca. 1,5 mio.kr. Der er i dag årlige 
reparationsudgifter på 70 -75.000 kr., et beløb der forventes at stige i de kommende år, såfremt bogbussen ikke 
skiftes. 
  
Der er indkommet forskellige ansøgninger om hel eller delvis finansiering af faciliteter og renoveringsarbejder. Her 



kan nævnes Café Pavillionen i Skørping, Fitnesscenter ved svømmehallen i Støvring og Energirenovering af 
Stubhuset. 
  
  
Bilag: 
Der henvises til det udleverede Budget 2014 - 2017 for oversigter m.v. 
  
Kultur- og Fritidsudvalget, 6. maj 2014, pkt. 58: 
 
 
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede, at forvaltningen til næste møde udarbejder et forslag til langsigtet 
investeringsplan indeholdende de nævnte udfordringer. 
  
  
Genoptagelse af sagen: 
Forvaltningen har udarbejdet vedhæftede forslag til investeringsplan. Investeringsplanen er opdelt i to: den del der 
allerede er indarbejdet i basisbudgetterne og et forslag til, hvad der i øvrigt kan indarbejdes.  

ØKONOMI 
Indenfor den samlede budgetramme. Nye initiativer finansieres ved omprioriteringer indenfor rammen ellers 
ved tilvejbringelse af råderum til omprioritering. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

 
 
BESLUTNING 
Drøftet. 
  
Det udarbejdede skema justeres således, at der alene afsættes midler til kunstgræsbane (2,5 mio.kr.) i 2017. 

at Kultur og Fritidsudvalget drøfter budgettet med henblik på omprioiteringer og at give forvaltningen retning for 
eventuelle redegørelser til behandling på næste udvalgsmøde. 



Punkt 77: Tilskud til folkeoplysende foreninger
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Tilskud til folkeoplysende foreninger 

Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 

RESUME 
Kultur- og Fritidsudvalget orienteres om tilskud til folkeoplysende foreninger, herunder de konkrete opgørelser 
for regnskabsåret 2013 samt budget for 2014. 

Sagsfremstilling 
Formålet med det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde er at styrke folkeoplysningen med udgangspunkt i 
aktiviteterne. Det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde rummer idræt, idébestemt og samfundsengagerende 
arbejde med børn og unge. Det kan for eksempel være spejder, politiske foreninger, idræt og kulturelle foreninger. 
  
Tilskudsmulighederne er: 
  

� Lokaletilskud 

� Aktivitetstilskud til børn og unge under 25 år 

� Tilskud til leder-, træner-, og instruktøruddannelse 

� Start- og udviklingspuljen 

� Folkeoplysende aftenskolers voksenundervisning mv. 

  
De detaljerede regler om tilskud findes i Rebild Kommunes regelsæt, vedlagt som bilag. 
  
Lokaletilskud 
  
Foreninger kan søge om tilskud til egne og lejede lokaler. 
  
Budget for 2013 var ca. 7,8 mio. kr. Beløbet er fordelt forholdsmæssigt mellem foreningerne på grundlag af 
foreningernes ansøgninger. Der er således ikke en fast tilskudsprocent. Tilskuddet udbetales aconto 2 gange årligt i 
januar og juli. Endelig opgørelse og afregning sker i juli 2014 på grundlag af det regnskab for 2013, som 
foreningerne indsender til forvaltningen. Den foreløbige tilskudsprocent for 2013 er 100%. 
  
For 2014 er budgettet på ca. 7,9 mio. kr. Den foreløbige tilskudsprocent for 2014 er 94%. 
  
  
Aktivitetstilskud 
  
Budget for 2013 og for 2014 er årligt ca. 1,4 mio. kr. Beløbene er fordelt ud fra et pointsystem, hvor hvert 
kontingentbetalende medlem under 25 år tælles med. Udbetalingen sker primo april.  
  
Denne tabel viser, at ca. 56% af foreningernes samlede antal medlemmer i 2013 var under 25 år, mens andelen i 
2014 er ca. 57%. Der er store forskelle mellem foreningerne.  
  

  

  2013 2014 

Budgetbeløb 1.453.500  1.466.300 

Medlemmer under 25 år 9.712  9.386 

Medlemmer i alt 17.196  16.526 



Udviklingen i perioden 2010-2014 er vedlagt som bilag. 
  
  
Tilskud til leder-, træner-, og instruktøruddannelse  
Budget for 2013 og for 2014 er årligt ca. 0,1 mio. kr. 
  
Der gives tilskud til kursusudgifter samt opholds- og rejseudgifter for enkeltpersoner. Udbetalingen sker primo april. 
  
Denne tabel viser, hvor meget foreningerne har søgt om i tilskud samt hvor stor procentdel af udgifterne, som 
foreningerne har fået dækket gennem tilskuddet. Forskellen mellem "Sum ansøgt kursus" og "Sum godkendt beløb" 
kan f.eks. skyldes, at der er ydet tilskud fra anden side, eller at kurset ikke er tilskudsberettiget. 
  

  
Udviklingen i perioden 2010-2014 er vedlagt som bilag. 
  
Start- og udviklingspuljen  
Budget for 2013 og for 2014 er årligt 60.000 kr. Budgettet administreres af Fritidsrådet ud fra følgende: 
  

� Der gives til nye aktiviteter og tiltag indenfor fritidsområdet 

� Alle, også uorganiserede grupperinger, kan søge puljen 

� Der skal være en egenfinansiering i projektet (kan både være penge og/eller arbejdsindsats) 

� Fritidsrådet behandler ansøgningerne løbende 

  
Oversigt over tilskud for 2013 vedlagt som bilag. 
  
Folkeoplysende aftenskolers voksenundervisning mv.  
Budgettet i 2013 og 2014 er årligt ca. 0,6 mio. kr. 
  
Formålet med den folkeoplysende voksenundervisning er at øge den enkeltes almene og faglige indsigt samt 
færdigheder. Inden for dette formål giver Rebild Kommune tilskud til undervisning, hvortil der er knyttet 
deltagerbetaling, samt til debatskabende aktiviteter. Folkeoplysende voksenundervisning skal afholdes af en 
forening for at kunne få tilskud.  
  
Tilskudsmulighederne er: 

� Aflønning af lærere og ledere til undervisning, studiekreds og foredragsvirksomhed 

� Debatskabende aktiviteter 

� Fleksibelt tilrettelagt undervisning 

� Pensionisttilskud 

� Lokaletilskud 

De detaljerede regler om tilskud findes i Rebild Kommunes regelsæt, vedlagt som bilag.  
Aflønning af lærer og ledere til undervisning, studiekreds og foredragsvirksomhed. 
 
Til aftenskolerne gives der tilskud til løn ud fra detaljerede regler, som kan ses i regelsættet. 
  

År Sum 
ansøgt 
kursus 

Sum 
godkendt 
beløb 

Budget Procent af 
godkendt 
beløb 

2013 361.036 230.959 98.600 43 

2014 326.750 241.569 112.000 46 



  
Debatskabende aktiviteter 
 
Aftenskolerne skal afsætte 10 % af det samlede tilskud til debatskabende aktiviteter. Puljen kan anvendes på andre 
udgifter end lærer- og lederløn. Tilskuddet til 10% debatskabende aktiviteter udbetales a conto i januar til 
aftenskolerne.  
Fleksibelt tilrettelagt undervisning 
Aftenskoler kan anvende op til 40 % af det samlede tilskud til fleksible tilrettelæggelsesformer. Deltagere skal være 
tilmeldt et hold og være registreret. Holdet skal være åbent for alle og der skal være en deltagerbetaling. 
  
Det samlet budget for aflønning af lærer og ledere til undervisning, studiekreds og foredragsvirksomhed, 
debatskabende aktiviteter og fleksibelt tilrettelagt undervisning for henholdsvis 2013 og 2014: 
  

Beløbet fordeles herefter forholdsmæssigt mellem aftenskolerne på grundlag af aftenskolernes ansøgninger. 
  
Pensionisttilskud 
 
Der gives et tilskud til aftenskolen vedrørende alderspensionister på 3 kr. pr. undervisningstime. Tilskuddet gives kun 
for personer bosiddende i kommunen, og som er alderspensionister på holdets startdato. 
 

  
Lokaletilskud 
Aftenskoler kan søge om tilskud til egne og lejede lokaler. Der er en fast tilskudsprocent til lokaler på 75% af de 
tilskudsberettigede udgifter. Timesatsen kan højst være KL´s sats pr. time. Tilskuddet udbetales a conto 2 gange 
årligt i januar og juli til aftenskolerne.  
Beløbet er fordelt forholdsmæssigt mellem aftenskolerne på grundlag af aftenskolernes indsendte ansøgninger.  

  

ØKONOMI 
Der er ingen økonomiske eller bevillingsmæssige konsekvenser. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Taget til efterretning. 

År Sum ansøgt til undervisning Budget 

2013 441.132 417.100 

2014 420.889 420.800 

År Sum ansøgt til pensionisttilskud Budget 

2013 35.907 36.000 

2014 30.219 36.000 

År Sum ansøgt til lokaletilskud Budget 

2013 35.922 35.100 

2014 98.541 35.400 

at Kultur- og Fritidsudvalget tager orienteringen til efterretning 



Punkt 78: Opsamling på udmøntning af halvedligeholdelsespuljen 2014
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Opsamling på udmøntning af halvedligeholdelsespuljen 2014 

Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 

RESUME 
Der henvises til sagsfremstilling. 

Sagsfremstilling 
Udvalget behandlede på deres møde i maj 2014 udmøntningen af halvedligeholdelsespuljen 2014. I den forbindelse 
blev det besluttet, at forvaltningen skulle komme med en opsamling på junimødet i forhold til en række punkter:  
  
Igangsættelsen af prioriterede projekter 2014 
Udvalget besluttede på majmødet at igangsætte de bevilligede projekter under 2014 puljen, der forelægger tilbud 
på. Realiseringen af disse projekter er godt i gang.  
  
Opfølgning på vedligeholdelsesprojekter ved Arena Rebild 
Udvalget besluttede på majmødet at afvente, at Arena Rebild indsender tilbud/ priser på deres projekter under 2013 
og 2014 puljen. Arena Rebild har pr. mail den 5. maj givet udtryk for, at disse ville være forvaltningen i hænde i uge 
20. Forvaltningen har ved deadline for denne dagsordenstekst ikke modtaget materiale fra Arena Rebild på deres 
syv projekter under puljen. Arena Rebild har dog i mail af 26. maj 2014 tilkendegivet, at rådgivers rapport om 
tilbagebetalingstider er forsinket. 
  
Igangsættelse af projekter fra "ventelisten" 
Udvalget besluttede at igangsætte de projekter, der aktuelt er på ventelisten til midler fra 2014 puljen. Der er tale om 
projekter ved Terndrup Hallen og ved Øster Hornum Hallen.  
  
Forvaltningen har rettet henvendelse til projektlederen for Terndrup projektet, der aktuelt er ved at afklare, hvorvidt 
nogle af projekterne falder ind under "Terndrupprojektet" og hvilke det giver mening af lave under 
halvedligeholdelsespuljen 2014. Projektlederen er i dialog med den eksterne rådgiver.  
  
Endvidere har forvaltningen rettet henvendelse til bestyrelsen for Øster Hornum Hallen, der aktuelt er i gang med at 
afklare, om de er interesseret i/ har mulighed for at løfte projekterne/ egenfinansieringen i år, samt i så fald indhente 
tilbud.  
  
Tilskud til Blenstrup Hallens tag og lysanlæg 
Udvalget besluttede at give tilskud fra puljen til Blenstrup Hallens tag og lysanlæg. Projekterne er gennemført i 2013. 
Udvalget ønskede på maj mødet at blive orienteret om de præcise udgifter i den forbindelse. Forvaltningen har 
været i dialog med bestyrelsen, som har indsendt de relevante bilag. Hallens udgifter til tag beløber sig til 612.674 
kr. ekskl. moms. Udgifterne til lysanlæg beløber sig til 192.099 kr. ekskl. moms. Ialt udgifter for 804.773 kr. Fordi 
Blenstruphallen er momsregistreret, udløser det et kommunalt tilskud fra halvedligeholdelsespuljen på 603.579,75 kr. 
(75%). 

ØKONOMI 
Forvaltningen afventer p.t. om projekterne ved Arena Rebild, samt projekterne fra "ventelisten" (Terndrup og 
Øster Hornum) realiseres. I så fald vil ubrugte midler fra tidligere år og puljen for 2014 være brugt. Såfremt alle 
projekterne realiseres, kan det, jf. udvalget beslutning i maj, være nødvendig med en restfinansering fra 2015 
puljen.  
Såfremt nogle af projekterne ikke realiseres, vil der være en restpulje, der kan disponeres videre til projekter 
med lavere prioritering eller overføres til 2015 puljen.  

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

at Kultur- og Fritidsudvalget tager orienteringen til efterretning 



BESLUTNING 
Orientering taget til efterretning. 
  
Projekterne vedrørende Arena Rebild drøftes på næste udvalgsmøde. 



Punkt 79: Pulje til energiinvesteringer i forsamlingshuse.
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Pulje til energiinvesteringer i forsamlingshuse. 

Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 

RESUME 
Der henvises til sagsfremstillingen. 

Sagsfremstilling 
I forbindelse med budgetvedtagelsen for 2014 afsatte Byrådet en pulje på 200.000 kr. til energibesparende 
foranstaltninger i kommunens forsamlingshuse.  
  
Der er indkommet syv ansøgninger, hvoraf de fem opfylder kriterierne: 
  

� Projektets samlede størrelse skal overstige 25.000 kr. 

� Egenfinansiering, herunder værdien af eget frivilligt arbejde (fastsættes til 200 kr. pr. time i 2014), skal udgøre 
mindst 25 % af projektets værdi 

� Dokumenteret tilbagebetalingstid eller sandsynliggørelse af, at besparelse på energiforbrug overstiger 
investeringen indenfor en kortere årrække 

  
På grund af den kommunale momsrefusionsordning er beløbet til udbetaling 240.963 kr., svarende til et kommunalt 
nettobudget på 200.000 kr.  
  
Den samlede værdi af de fem projekter, der kan komme i betragtning er 481.351 kr. inkl moms og frivilligt arbejde. 
Det maksimale samlede støttebeløb (grundet kravet om 25% egenfiansiering) er dermed 361.013 kr. og der er et 
beløb på 240.963 kr. til fordeling. 
  
Forvaltningen har været i dialog med ansøgerne til de fem projekter, og forvaltningen foreslår herefter en 
forholdsmæssig fordeling, hvor puljens beløb sættes i forhold til det maksimale støttebeløb. Hver ansøger vil få ca. 
66% af det maksimale støttebeløb udbetalt, svarende til at egenfinansieringen bliver ca. 34%. Ansøgerne bakker op 
om denne fordeling og er således indforstået med denne højere egenfinansiering.  
  
Med den fordelingsnøgle fordeles midlerne således: 
  
Lyngby Forsamlingshus: 21.150 kr. 
Mejlby Borger- og Kulturhus: 12.813 kr. 
Siem Forsamlingshus: 153.695 kr. 
Sørup Borger- og Forsamlingshus: 24.726 kr. 
Aarestrup Forsamlings- og Kulturhus: 28.578 kr.  
  
I vedlagte skema ses de nærmere detaljer. 

ØKONOMI 
Bevillingen på netto 200.000 kr frigives. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Godkendt som indstillet. 

at Kultur- og Fritidsudvalget godkender forvaltningens forslag til fordelingsnøgle 





Punkt 80: Støvring Svømmehal søger om tilladelse til at optage lån samt
kommunal garanti til nyt tag.
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Støvring Svømmehal søger om tilladelse til at optage lån samt kommunal 
garanti til nyt tag. 

Byrådet 
Byrådet 

RESUME 
Støvring Svømmehal søger om tilladelse til optagelse af lån samt kommunal garanti til etablering af nyt tag 
med solceller. 

Sagsfremstilling 
Støvring Svømmehal søger om tilladelse til at optage et lån på 1.300.000 kr. til etablering af nyt tag. Svømmehallen 
ønsker at erstatte etemittaget med et aluminiumstag af typen Kalzip med integrerede solcelleelementer.Samtidig 
med montering af nyt tag efterisoleres tagkontruktionen med 120 mm mineraluld. 
  
  
Hallen estimerer den årlige energibesparelse til at være 50-60.000 kr. hvilket hallen beskriver som en rimelig 
rentabel løsning. Tilbagebetalingstiden kan simpelt beregnes til 20-25 år, hvilket set i forhold til Rebild Kommunes 
interne retningslinjer, hvor der tilstræbes en tilbagebetalingstid på under 10 år (maximal 15 år) må betegnes som en 
lang tilbagebetalingstid. Omvendt vurderes det, at taget på svømmehallen vil stå overfor en renovering indenfor en 
kortere årrække og denne model vil kunne skabe finansieringsgrundlaget herfor. 
  
Udskiftning af taget er optaget i vedligeholdelsesplanen med 2,1 mio.kr. i 2020. Projektet kan ses om en 
fremskyndelse af vedligeholdelsesplanen. 
  
Der kan således fagligt og energimæssigt - og med de nævnte forbehold - argumenteres for at gennemføre 
projektet. 
  
Forvaltningen vurderer, at der er tale om en renoveringsopgave, der falder indenfor reglerne om energirenoveringer, 
hvorfor lånoptag i dette tilfælde ikke påvirker kommunens låneramme negativt. I andre tilfælde har byrådet givet 
tilladelse til optagelse af lån med en løbetid på den forventede tilbagebetalingstid og med forventningen om, at 
hallen selv finansierer renter og afdrag uden tilskud fra Rebild Kommune. 
  
  
I forhold til lånebekendtgørelsen er der i dette tilfælde ikke forskel på hvorvidt der stilles en kommunal garanti for 
lånet eller ej. Fordelen ved en kommunal garanti er, at der vil kunne optaget et billigt lån i KommuneKredit. Ulempen 
er, at rebild Kommune med sig garanti påtager sig en ekstra risiko. Det er dog tvivlsom om et kreditselskab vil yde 
et lån uden kommunal garanti. 

ØKONOMI 
Der er ingen umiddelbare økonomisk påvirkning af Rebild Kommunes økonomi. Stilles der kommunal garanti 
vil Rebild Kommune påtage sig en risiko. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Indstilles godkendt med bemærkning, at der stilles kommunal garanti for lånet. 

at det tillades, at Støvring Svømmehal optager lån til det beskrevne projekt 

at løbetiden på lånet kan være op til 25 år 

at Rebild Kommune ikke yder tilskud til renter og afdrag på lånet, idet det forudsættes selvfinansierende ved 
energibesparelser 

at der tages stilling til hvorvidt Rebild Kommune stiller garanti for lånet. 





Punkt 81: Biblioteksbyggeri i Støvring
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Biblioteksbyggeri i Støvring 

Byrådet 
Byrådet 

RESUME 
Byrådet har afsat 10 mio. kr. på anlægsbudgettet i 2015 til byggeri af nyt bibliotek med placering nær 
STUBhuset og de tilhørende kulturelle funktioner samt nærhed til det nye rådhus. I marts 2014 godkendte 
Kultur- og Fritidsudvalget kommissorium for byggeriet. 
Biblioteket har bl.a. arbejdet med at udforme vision for biblioteket, som her fremlægges til politisk behandling. 
Denne sag skal ses i sammenhæng med sagen om Ungdomsmiljø på Kultur- og Fritidsudvalgets og Børne- og 
Ungeudvalgets dagsorden. 

Sagsfremstilling 
Byrådet har besluttet at afsætte 10 mio. kr. til opførelse af nyt bibliotek i Støvring. Formålet er at opføre et bibliotek, 
som samtidig samler de kulturelle tilbud i et kulturcentrum omkring STUBhuset og rådhuset. Der skal være fokus på 
synergi og samarbejde. I henhold til det kommissorium, som Kultur- og Fritidsudvalget godkendte på mødet i marts 
2014, påbegyndes byggeriet i 2015, afsluttende med indflytning i 2016. 
  
Biblioteket har sideløbende arbejdet med at udforme en vision. I denne proces har biblioteket i april 2014 bl.a. 
afholdt workshop med deltagelse af kommende samarbejdspartnere.  
  
Essensen af bibliotekets vision er: 
  
Biblioteket nytænkes i nye sammenhænge og sammen med Stubhuset og de tilhørende kulturelle institutioner og 
funktioner dannes rammen for et kulturelt midtpunkt og mødested i byen med appel og tilbud til en mangfoldighed af 
forskelligartede brugere.  
Det er målet, at det nye mødested skal samle de forskellige aktiviteter og binde dem sammen omkring et fælles torv, 
amfiteater, cafe el. lignende og på den måde bidrage til flere besøgende både inde og ude.  
Historisk er der en rød tråd fra den tidligere Højskole med Grundtvig, dannelse og kulturelle værdier som eventuelt 
kan bruges som inspiration til grafiske inspirationselementer i et nyt biblioteksbyggeri. Ligesom arkitekturen på 
biblioteksbygningen gerne må støtte op omkring den tidligere højskole og ”Huset”. 
Biblioteket har en vision om at udvikle biblioteket til et moderne demokratisk væksthus, der integrerer det lokale 
med det globale og det fysiske bibliotekstilbud med det virtuelle, indenfor visionsrammen ´viden, oplevelse og 
læring´ 
Biblioteket har en målsætning om at være indbydende, åbent for alle og overskueligt. Biblioteket åbner sig mod 
omverden og der er højt til loftet i bogstavelig forstand og i overført betydning. Biblioteket er for alle og skal kunne 
rumme alle. En biblioteksbygning der åbner sig mod omverdenen, er tilgængelig for alle og hvor man kan kigge ind 
og ud. 
Biblioteket er et videns- og læringssted, men også et mødested og frirum med kulturelle oplevelser. Bibliotekets 
mange tilbud skal være nemme at finde frem til og anvende for brugerne. Biblioteket er ikke kun en bogsamling, men 
et fysisk sted hvor viden præsenteres på mange platforme og hvor formidling i det åbne bibliotek, der er tilgængeligt 
dag/aften, vil tage nye former. 
Når biblioteket skal appellere til alle og i løbet af dagen rumme mange forskellige funktioner og aktiviteter, må det 
tilstræbes en vis fleksibilitet i indretningen. Der skal skabes rum i rummet (zoner) ved hjælp af inventar, lys, farver 
mm.  
  
Udkast fra bibliotekslederen vedlagt som bilag. 
  
Sammenhæng til Ungdomsmiljø: 
Byrådet har desuden besluttet, at der skal arbejdes med at etablere et ungdomsmiljø i Støvring. I foråret 2014 har en 



arbejdsgruppe arbejdet med at indsamle input og ønsker fra de unge og fra andre interessenter, og med baggrund 
heri beskrive relevante scenarier. I denne proces har der vist sig snitflader til biblioteksbyggeriet. 
  
For at kunne komme videre med begge projekter er det på nuværende tidspunkt nødvendigt at Byrådet træffer 
beslutninger om følgende: 
  

1. Skal biblioteket nyopføres på oprindeligt besluttet sted, dvs i tæt nærhed af STUBhuset og rådhuset ? 

2. Skal eventuelt nybyggeri af Ungdomshus ske i samme område ? 

» i givet fald: på samme "sokkel" som nyt bibliotek ELLER som ny selvstændig bygning ?  

  
Oversigt over mulige placeringer af såvel Ungdomsmiljø/-hus (permanent og midlertidigt) samt bibliotek er vedlagt 
som bilag. 

ØKONOMI 
Byrådet har afsat 10 mio. kr. på anlægsbudgettet for 2015. 
Såfremt der vælges en placering mellem Stubhuset og rådhuset skal der tages stilling til genhusning af de 
brugergrupper, der anvender "barakken" i området. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 
- at Kultur- og Fritidsudvalget drøfter visionen med henblik på godkendelse 
- at Kultur- og Fritidsudvalget træffer principiel beslutning om placering af bibliotek 

BESLUTNING 
Sagen skal ses i sammenhæng med sag om Ungdomsmiljø. 
  
Det indstilles; 
  

� At bibliotekets vision godkendes. 

� At biblioteket placeres i området omkring Stubhuset på det grønne areal mod Grangårdsvej. 



Punkt 82: Ungdomsmiljø i Støvring
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Ungdomsmiljø i Støvring 

Byrådet 
Byrådet 

RESUME 
Byrådet har besluttet, at der skal arbejdes med at etablere et ungdomsmiljø i Støvring. I foråret 2014 har en 
arbejdsgruppe arbejdet med at indsamle input og ønsker fra de unge og fra andre interessenter, og med 
baggrund heri beskrive relevante scenarier. Arbejdsgruppens resultater præsenteres her for udvalget. Sagen 
skal ses i sammenhæng med sag om biblioteksbyggeri på Kultur- og Fritidsudvalgets dagsorden. 

Sagsfremstilling 
Ved budgetvedtagelsen 2014 er det politisk besluttet, at der skal afsættes ressourcer til at arbejde hen imod 
etableringen af et ungdomsmiljø i Støvring. Byen savner et samlende sted for byens unge, primært de 13 til 18 årige. 
  
I marts-maj 2014 har en arbejdsgruppe arbejdet med at indsamle input og ønsker fra de unge og fra andre 
interessenter, og med baggrund heri beskrive relevante scenarier i forhold til etableringen af et ungdomsmiljø i 
Støvring. Arbejdsgruppen har gennemført en proces med elever fra Støvring Gymnasium, produktionsskolen og 
folkeskolerne. Endvidere har arbejdsgruppen afholdt en offentlig workshop for alle interesserede borgere. Resultatet 
af arbejdsgruppens arbejde er vedlagte notat.  
  
Arbejdsgruppens konklusioner er: 
  
Ungdomsmiljøet skal, ifølge de unge, indeholde organiserede, voksnedrevne, klassiske ungdomsskole aktiviteter. 
Men miljøet skal også give mulighed for unge-organiserede aktiviteter, der ikke involverer voksne. Et ungdomshus 
skal således favne bredt og være fleksibelt. Det skal hurtigt kunne omstilles til nye aktiviteter og indhold.  
  
De unge ønsker hverken et autonomt, 100% ungestyret hus, ej heller lægger de op til et klassisk voksendrevet 
fritidstilbud. De ønsker en god mellemløsning, hvor de unge er involveret i styringen af huset, men med voksen støtte. 
  
De unge ønsker et miljø, der rummer cafemiljø/ loungeområde, et køkken/ mulighed for fælles madlavning, en 
biograf/ et gaming rum, musikrum, lokaler til klassiske ungdomsskoleundervisning, samt udearealer med mulighed 
for f.eks. udendørs fitness, multibane og lignende. I alt skønner arbejdsgruppen behov for cirka 500 kvadratmeter 
bygning.  
  
De unge pointerer vigtigheden af en central beliggenhed tæt til offentlige transportmidler. Samtidig ønsker de at 
være ”herre i eget hus”. Der skal ikke være ”bofæller” i huset, der stiller krav til indretning, booking af lokaler, 
adfærd/opførsel og lignende. Huset skal have indgang og lokaler i stueplan, så der er et godt flow til og fra huset.  
  
Baseret på de unges input, samt arbejdsgruppens lokalkendskab og faglige viden, er det arbejdsgruppens 
anbefaling, at der arbejdes videre med etableringen af et ungdomshus enten i det nuværende bibliotek eller som et 
selvstændigt nybyggeri i området omkring det nye rådhus og nye bibliotek samt en tilhørende midlertidig placering i/ 
ved den valgte permanente placering, dvs. f.eks. Ovenpå biblioteket eller i Huset suppleret med en mobil enhed.  
  
I alt er der behov for cirka 500 kvadratmeter bygning. Ved nybyggeri skal der budgetteres med en kvadratmeterpris 
på cirka 18-20.000 kr. incl indretning. Det vil sige en pris på cirka 10 mio. kr. I den forbindelse skal det nævnes, at 
Ungdomsskolen har ubrugte, overførte midler, der vil kunne bidrage til anlægsbudgettet. 
  
Et indledende skøn på et årligt driftsbudget, baseret på erfaringerne fra ungdomshuset i Skørping og udfra de unges 
ønsker til rammer og indhold, er 1.125.000 kr. Ungdomsskolen har aktuelt et driftsbudget i forbindelse med Svinget 
og andre aktiviteter i Støvring, der skal modregnes i forhold til et nyt driftsbudget.  
  



  
Såvel den permanente som den midlertidige placering af ungdomsmiljøet vil formentlig kræve ændringer i gældende 
lokalplaner, hvilket vil skulle skulle ske i henhold til normal proces for dette. 
  
Biblioteksbyggeri: 
Byrådet har afsat 10 mio. kr. på anlægsbudgettet i 2015 til byggeri af nyt bibliotek med placering nær STUBhuset og 
de tilhørende kulturelle funktioner samt nærhed til det nye rådhus. I processen med dette byggeri har der vist sig 
snitflader til etablering af ungdomsmiljø. 
  
For at kunne komme videre med begge projekter er det på nuværende tidspunkt nødvendigt at Byrådet træffer 
beslutninger om følgende: 
  

1. Skal biblioteket nyopføres på oprindeligt besluttet sted, dvs i tæt nærhed af STUBhuset og rådhuset ? 

2. Skal eventuelt nybyggeri af Ungdomshus ske i samme område ? 

» i givet fald: på samme "sokkel" som nyt bibliotek ELLER som ny selvstændig bygning ?  

  
Oversigt over mulige placeringer af såvel Ungdomsmiljø/-hus (permanent og midlertidigt) samt bibliotek er vedlagt 
som bilag. 

ØKONOMI 
Der er ikke afsat midler på anlægsbudgettet til etablering af ungdomsmiljø, hverken det permanente eller det 
midlertidige. Der er ikke afsat midler til drift af midlertidigt ungdomsmiljø. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 
- At udvalget træffer beslutning omkring, hvilken permanent placering af ungdomshus, der skal arbejdes videre 
med, samt drøfter den videre proces.  
- At udvalget drøfter anlægs- og driftsøkonomien omkring et ungdomshus 
- At udvalget træffe beslutning om, hvorvidt der skal arbejdes videre med en midlertidig løsning, og i så fald 
med hvilken placering  

BESLUTNING 
Sagen skal ses i sammenhæng med sag om biblioteket. 
  
  
Det indstilles; 

� At ungdomshuset placeres på det grønne areal i tilknytning til/tæt på Stubhusets store sal. 

� At endeligt projekt vedtages med budget 2015 

� At der afsættes 6 - 7 mill. i 2015 til anlæg af ungdomshuset 

� At driften fastsættes på niveau med ungdomshuset i Skørping 

� At der etableres en midlertidig løsning Ovenpå (biblioteket) hurtigst muligt. 



Punkt 83: Revidering af landdistriktspolitikken
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Revidering af landdistriktspolitikken 

Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 

RESUME 
Se sagsfremstilling. 

Sagsfremstilling 
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 16. januar 2013 Kommissorium for evaluering og revidering af 
landdistriktspolitikken. Den oprindelige tidsplan er blevet udsat undervejs på baggrund af en længere periode, hvor 
forvaltningen har været udfordret på personalekapaciteten på landdistriktsområdet, senest på mødet den 4. 
december 2013. 
  
Da revideringen af politikken efterhånden har været så længe undervejs, har forudsætningerne og det politiske 
landskab ændret sig, og der er valgt nyt Byråd.  
  
Byrådet har på møde den 22. maj 2014 behandlet Vision 2025 for udviklingen i kommunen, som det vil være 
naturligt at en ny Landdistriktspolitik tager afsæt i.  
  
I kølvandet på den nye vision skal der snart tages der hul på processen omkring formulering af en planstrategi for 
perioden 2015-2018.  
  
I forvaltningen har det givet anledning til overvejelser om det oprindelige kommissoriums indhold, som ikke længere 
er tidssvarende.  
Både strategisk og rent praktisk giver det mening at revidere Landdistriktspolitikken sideløbende med 
Planstrategien. Der er mulighed for at samtænke de to processer, holde færre temamøder, borgermøder mm og 
sikre, at der er overensstemmelse mellem de to dokumenter. Det vil også fremadrettet være hensigtsmæssigt, at 
planstrategi og landdistriktspolitik tidsmæssigt følges ad. 
  
Forvaltningen anmoder derfor om godkendelse af, at der med udgangspunkt i den vedhæftede projektaftale 
arbejdes frem mod vedtagelse af Landdistriktspolitik 2015-2018 inden udgangen af 2015. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Godkendt. 

at Kultur og Fritidsudvalget godkender, at der arbejdes frem mod vedtagelse af Landdistriktspolitik 2015-2018 
inden udgangen af 2015. 



Punkt 84: Placering(er) af kunstgræsbane

04.00.00-P20-2-13

Bilag

CKF oplæg Kunstgræsbane 6 marts 2014 - KFU 030614

Fælles ansøgning - KFU 030614

Bilag - ProjektKunstgræsbane - KFU 030614

Bilag - Projekt kunstgræsbane i Bælum Solbjerg IF - KFU 030614

Bilag - 20130911 IKFREM - FC Himmerland græsbane i suldrup - KFU 030614



Placering(er) af kunstgræsbane 

Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 

RESUME 
Byrådet har i forbindelse med budgetforhandlingerne vedtaget, at der afsættes 2,5 mio. kroner til etableringen 
af en kunstgræsbane i 2015. En arbejdsgruppe, bestående af repræsentanter fra Støvring IF Fodbold, IK Frem 
Sønderup/Suldrup og Bælum/Solbjerg IF, har indsendt et fælles forslag til placeringer. 

Sagsfremstilling 
Byrådet har i forbindelse med budgetforhandlingerne vedtaget, at der afsættes 2,5 mio. kroner til etableringen af en 
kunstgræsbane i 2015. Banen skal være for alle relevante foreninger i kommunen. 
  
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på sit møde den 4. december 2013, at der skulle holdes dialog-
/informationsmøde med klubberne januar 2014. Dette møde blev afholdt onsdag den 29. januar 2014. Cirka 20 
repræsentanter for cirka 7-8 klubber mødte. 
  
På mødet blev det besluttet, at Center Kultur og Fritid indkaldte til endnu et dialogmøde med det formål at belyse 
sagen yderligere. Dette 2. dialogmøde afholdtes 6. marts i Terndrup. På dette møde blev klubberne enige om at 
nedsætte en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra klubber, der var interesseret i at arbejde med en 
konkret ansøgning til Kultur og Fritidsudvalget. Arbejdsgruppen har nu indsendt deres ansøgning. Arbejdsgruppen 
består af repræsentanter fra henholdsvis Støvring IF Fodbold, IK Frem Sønderup/Suldrup og Bælum/Solbjerg IF. 
  
Placering  
Klubberne ansøger som udgangspunkt om, at der anlægges tre kunstgræsbaner i 2015. En i Støvring, en i Suldrup 
og en i Bælum. Alle på eksisterende fodboldbaner, der af forskellig årsag ikke fungerer optimalt som græsbane og 
med fordel kan omlægges til kunstgræsbane. Alle de foreslåede placeringer kan godkendes. Placeringerne på 
eksisterende baner betyder dog, at der ikke bliver flere fodboldbaner. 
  
Anlæg, økonomi og moms 
Klubberne ansøger som udgangspunkt om, at der anlægges tre kunstgræsbaner i 2015, og ansøger samtidig om, at 
det kommunale budget udvides til cirka 6,61 mio. kr. eksklusiv udgifter til moms. Såfremt dette ikke er muligt politisk 
og økonomisk, så foreslår klubberne, at banerne laves trinvist, så den første bane etableres i Støvring i 2015, den 
anden i Suldrup i 2015/2016 og den tredje i Bælum i 2016/2017.  
  
Budget:  

  
Detaljeret information omkring projekternes økonomi fremgår af bilagsmaterialet.  
Klubberne ansøger om, at Rebild Kommune løfter projektet, dvs. er bygherre og som sådan får momsen refunderet. 
Klubbernes begrundelse er, at på denne måde kan udlejningsprisen holdes lavere. Det kan oplyses, at hvis Rebild 
Kommune sælger/forærer et anlæg til en klub inden for 5 år efter anlægsregnskabets godkendelse, skal kommunen 
tilbagebetale den momsrefusion, der er modtaget i forbindelse med opførsel af anlægget. Dermed øges den 
kommunale nettoudgift tilsvarende, og der er således ingen økonomisk fordel ved denne løsning, idet forvaltningen 
forudsætter, at tilbagebetalingen af momsen i sidste ende skal finansieres af klubberne.  
  

Projekt Budget i alt mio. 
kr. (ekskl. 
moms) 

Egenfinansiering 
p.t. mio. kr. 

Egenfinansiering 
i % 

Ansøger om 
kommunalt 
tilskud på 
mio. kr. 

Støvring 3,55  0,74  ca. 21% 2,8 

Suldrup 3,1 1 ca. 32% 2,1 

Bælum 1,9 0,2 ca. 11% 1,7 



Organisering og drift 
Klubberne beskriver i deres ansøgningsmateriale, at de vil arbejde med fordeling af tider og et brugerråd i forhold til 
at sikre, at kunstgræsbanen/ kunstgræsbanerne bliver til glæde for alle klubber i kommunen. Forvaltningen anbefaler 
derfor, at klubberne, allerede fra det tidspunkt, hvor udvalget træffer beslutning om placering, arbejder videre med at 
etablere en struktur omkring den fremtidige organisering, booking og drift.  
  
Naturbeskyttelse og miljøhensyn 
Ansøgningen fra de tre klubber forholder sig primært til klubbernes behov for en kunstgræsbane og forslag til 
placering. Center Kultur og Fritid har været i dialog med Center Natur og Miljø, samt Center Plan, Byg og Vej. Der er 
en række forhold, som bør belyses nærmere af klubberne, når der er truffet beslutning om placering(er). Center Natur 
og Miljø, samt Center Plan, Byg og Vej har følgende indledende bemærkninger: 
  
I forhold til naturbeskyttelsesloven er der ingen bemærkninger til de foreslåede placeringer af banerne i Støvring og 
Bælum. I Suldrup ligger banen imidlertid indenfor 100 meter beskyttelseszonen om gravhøje, og man skal derfor 
under gravearbejdet være opmærksom på fund af fortidsminder.  
  
Skal der etableres større hegn eller lysmaster, der rager op i landskabet, kræver det en dispensation fra 
naturbeskyttelseslovens § 18. 
  
Til alle kunststofbaner anvendes store mængder granulat med miljøfarlige stoffer og banerne skal drænes for at de 
kan bruges optimalt. Klubberne skal derfor finde løsning omkring drænvandet og derefter søge om enten 
spildevandstilslutning eller udledningstilladelse. I begge tilfælde vil der blive stillet krav om etablering af målebrønd, 
hvori de skal få udtaget analyser. Hvis miljøkvalitetskravene ikke kan overholdes, kan det føre til krav om hhv. 
spildevandstilslutning eller krav til at købe mere miljøvenlige og dyrere materialer til efterfyldning. Hvis de søger om 
udledningstilladelse skal der desuden etableres sandfang (tømning til godkendt modtager) og forsinkelsesbassin. 
  
Der kan desuden blive stillet krav til hvilke optøningsmidler, der må anvendes og i hvilke mængder. Det skal 
beskrives, hvordan de vil drifte banen om vinteren. Der må ikke anvendes bekæmpelsesmidler, så det skal også 
beskrives hvordan mos og ukrudt håndteres.  
  
Desuden bør det overvejes: Snerydning: sne med indhold af granulat - hvor lægges sneen?. Granulat til genfyldning 
(3-5 tons) - Hvor opbevares det?. Holdbarheden på banerne er cirka 10 år - derefter er der et affaldsproblem, når 
banen eventuelt skal fjernes.  
  
Klubbernes nævner i deres indledende ansøgningsmateriale frivillig arbejdskraft til driften, men nævner ikke 
specialmaskiner til børstning, rengøring, udlægning af granulat til efterfyldning og snerydning. 
  
I de fleste tilfælde skal en tilladelse sendes i høring hos andre myndigheder, inden den kan gives. Når der er truffet 
politisk beslutning omkring placering(er), skal klubberne således i samarbejde med Center Natur og Miljø og Center 
Plan, Byg og Vej finde løsning på disse forhold, inden banen kan etableres.  
  
Forvaltningens bemærkninger - opsummeret: 
  
Placering: 
Alle de foreslåede placeringer kan godkendes. Placeringerne på eksisterende baner betyder dog, at der ikke bliver 
flere fodboldbaner i kommunen. Flere klubber, herunder bl.a. Støvring IF, har givet udtryk for, at der er for få baner. 
En alternativ placering i Støvring (fx ved materielgården, såfremt der er plads og denne besluttes flyttet - se TMU-juni 
2014) end på det ansøgte vil kunne skabe én ekstra fodboldbane. De økonomiske forudsætninger vil dog i givet fald 
med sikkerhed ændres.  
Anlæg - økonomi og moms: 
Hvis Rebild Kommune sælger/forærer et anlæg til en klub inden for 5 år efter anlægsregnskabets godkendelse, skal 
kommunen tilbagebetale den momsrefusion, der er modtaget i forbindelse med opførsel af anlægget. Dermed øges 
den kommunale nettoudgift tilsvarende, og der er således ingen økonomisk fordel ved denne løsning, idet 
forvaltningen forudsætter, at tilbagebetalingen af momsen i sidste ende skal finansieres af klubberne.  
Der er store prisforskelle mellem de 3 klubbers projekter. Forskelle, der formentlig bl.a. skyldes forskellig valg af 
leverandør og materialer. Klubberne peger på, at der vil være væsentlig besparelse ved at anlægge alle 3 baner på 



én gang, uden dog at begrunde dette udsagn nærmere.  
  
Organisering og drift: 
Det fremgår klart af ansøgningen, at fordeling af tider på alle baner vil ske via et brugerråd for at sikre, at 
kunstgræsbanen/ kunstgræsbanerne bliver til glæde for alle klubber i kommunen. 
  
Den øvrige organisering og drift, herunder om alle 3 klubber søger om kommunalt driftstilskud, fremstår endnu 
uafklaret. Lejeindtægt og frivilligt arbejde forventes i Bælum Solbjerg IF at kunne medføre en nul-løsning. IK FREM 
Suldrup budgetterer med 30.000 kr. i kommunalt driftstilskud. I Støvring IF´s projekt er der ikke opstillet driftsbudget.  
  
Forvaltningen anbefaler derfor, at klubberne, allerede fra det tidspunkt, hvor udvalget træffer beslutning om placering, 
arbejder videre med at etablere en struktur omkring den fremtidige organisering, booking og drift. 
  
Naturbeskyttelse og miljøhensyn 
Der er en række forhold at tage højde for ved anlæg og drift. Forholdene afhænger bl.a. af materialevalg. 
Forvaltningen anbefaler derfor, at klubberne arbejder videre med at sikre opfyldelse af krav på miljøområdet m.v. 
  
  
  
Vedlagt som bilag er ansøgningsmateriale fra arbejdsgruppen, oversigtsmateriale vedr. klubberne og oversigt over 
klubbernes medlemstal fra DBU.  

ØKONOMI 
Der er afsat 2,5 mio. kr. på anlægsbudgettet i 2015. Ansøgningen lyder på i alt 6,61 mio. kr. til anlæg i 2015. 
  
Der er ikke afsat midler til drift af kunstgræsbane(r) i 2015 eller overslagsår. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

  

  

  

BESLUTNING 
Der etableres kunstgræsbane i Støvring. Der oprettes i den forbindelse brugerråd m.v. som beskrevet i 
sagsfremstillingen, ligesom det forudsættes, at banen åbnes for alle klubber i kommunen. 
  
Den økonomiske ramme på 2,5 mio.kr. fastholdes. 
  
Der søges afsat midler til etablering af kunstgræsbane nummer 2 i budgettets overslagsår, men forinden 
endelig beslutning herom, opsamles erfaringer med drift af den første kunstgræsbane. 

at udvalget træffer beslutning om placering(er) 

at udvalget fastsætter de økonomiske rammer 

at udvalget pålægger klubberne at arbejde videre med at sikre opfyldelse af krav på miljøområdet m.v. 

at udvalget pålægger klubberne at arbejde videre i forhold til organisering og driftsovervejelser 



Punkt 85: Orientering om Aktiv Ferie for Børn 2014
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Orientering om Aktiv Ferie for Børn 2014 

Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 

RESUME 
Traditionen tro er lokale foreninger og institutioner i Rebild og Mariagerfjord Kommuner gået sammen om at 
lave aktiviteter for børn i den første og sidste uge af sommerferien. Til orientering for udvalget er her årets 
program.  

Sagsfremstilling 
Traditionen tro er lokale foreninger og institutioner i Rebild og Mariagerfjord Kommuner gået sammen om at lave 
aktiviteter for børn i den første og sidste uge af sommerferien. Det vil sige i år i uge 27 og 32. 
  
Årets program viser, hvor vidtfavnende og alsidigt et fritidsliv de to kommuner kan byde på. Børnene kan i år prøve 
alt fra rollespil, tennis, boksning, madlavning, kreative dage, ridning, BMX, minitriatlon, skak, dykning, cirkusskole og 
meget mere. I alt 44 hold kan børnene vælge imellem i 2014.  
  
Alle børn i målgruppen 2. til 6. klasse får i uge 21 en folder med hjem fra skole, der beskriver tilbuddene. Der er også 
udsendt plakater og foldere til bibliotekerne, hallerne og kulturhusene. At 2. klasse er med i år, er noget nyt. Normalt 
er Aktiv Ferie for børn i 3. til 6. klasse, men som et eksperiment, efter ønske fra forældre, er 2. klasses elever også 
velkomne.  
  
Det er rigtig nemt for børn og forældre at gøre brug af tilbuddene. Man går ind på Aktiv Feries hjemmeside 
www.aktiv-ferie.nu og som i en webshop kan man tilmelde sig aktiviteter og betaler med Dankort. Priserne er 
beskedne, så alle børn og forældre kan være med. Tilmeldingen er åben mellem den 20. maj og den 10. juni.  
  
  
Vedhæftet er folderen med årets program til orientering.  

ØKONOMI 
Budgettet for Aktiv Ferie er cirka 220.000 kr., der dækker materialetilskud til foreningerne, markedsføring, 
hjemmesideløsning og Dankortløsning. Heraf betaler Rebild Kommune 50.000 kr., Mariagerfjord 60.000 kr. 
Resten finansieres via deltagerbetalingen.  

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Orientering taget til efterretning. 

at orienteringen tages til efterretning. 



Punkt 86: Orientering fra bestyrelser og repræsentantskaber den 03.06.2014

00.01.00-A50-1-14



Orientering fra bestyrelser og repræsentantskaber den 03.06.2014 

Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 

Sagsfremstilling 
Orientering fra bestyrelser og repræsentantskaber den 03.06.2014 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Der blev orienteret om: 

� Bestyrelsesmøde i Kulturskolen 

� Årsmøde i Kulturaftale Nordjylland 

� Bestyrelsesmøde Nordjyllands Historiske Museum 

  
Orienteringen taget til efterretning. 

at orienteringen tages til efterretning. 



Punkt 87: Orientering til Kultur- og Fritidsudvalget den 03.06.2014
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Orientering til Kultur- og Fritidsudvalget den 03.06.2014 

Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 

Sagsfremstilling 

1. LAG Himmerland - generalforsamling udskudt til efter sommerferien  

2. Ansøgning fra Helge Qvistorff (ansøgning vedlagt) 

3. Sager til kommende møder:Endnu ingen sager fastlagt 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Der blev orienteret om: 

� Åbning af møllestierne 

  
Orienteringen taget til efterretning. 

at orienteringen tages til efterretning 
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